PÁGINA 26 Nº 138, quarta-feira, 24 de julho de 2019Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012019072400026

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERÊNCIA DE JULGAMENTO DO CONTENCIOSO
ADMINISTRATIVO FISCAL

EDITAL Nº 15, DE 18 DE JULHO DE 2019
O GERENTE DE JULGAMENTO DO CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO-FISCAL, DA
COORDENAÇÃO DE TRIBUTAÇÃO, DA SUBSECRETARIA DA RECEITA, DA SECRETARIA
DE ESTADO DE FAZENDA, PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO DO DISTRITO
FEDERAL, no uso da atribuição prevista no inciso VII do artigo 112 da Portaria nº 563, de 05 de
setembro de 2002, e tendo em vista a delegação de competência conferida pela Ordem de
Serviço/COTRI nº 01 de 10 de janeiro de 2018, considerando a Decisão do TJDFT exarada no
Processo: 20170020110853 AIL (0011807-55.2017.8.07.0000), nos termos da § 3º do Art. 3º da
Ordem de Serviço SEI-GDF nº 98/2018-SUREC/SEF, de 19 de dezembro de 2018, alterada pela
Ordem de Serviço nº SUREC SEI-GDF nº 27/2019, de 20 de fevereiro de 2019 fundamentado no
inciso III do artigo 11 da Lei nº 4.567, de 09 de maio de 2011, TORNA PÚBLICAS as decisões do
julgamento de primeira instância, as quais declaram a IMPROCEDÊNCIA TOTAL DA
IMPUGNAÇÃO dos processos abaixo relacionados, na seguinte ordem: PROCESSO, INTERESSADO,
DOCUMENTO DE LANÇAMENTO, CNPJ/CPF, EFEITO NO LANÇAMENTO, REEXAME
NECESSÁRIO AO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FISCAIS; 0042.001480/2013,
MADEIREIRA TOK LTDA ME, AUTO DE INFRAÇÃO Nº 3895/2013, 04.026.624/0001-39, SEM
EFEITO NO LANÇAMENTO, SEM REEXAME NECESSÁRIO . O prazo para apresentação do
recurso voluntário é de 30 (trinta) dias, contado a partir da data de publicação do Edital no DODF,
nos termos do inciso V do art. 12 do mencionado Decreto. Ficam os sujeitos passivos mencionados
INTIMADOS a recolher o crédito tributário, referente à parte controversa, exigido nos processos
acima ou, querendo, interpor recurso voluntário ao Tribunal Administrativo de Recursos Fiscais. O não
atendimento da intimação implicará inscrição em dívida ativa e posterior cobrança judicial.

LÉO DOS SANTOS CARDOSO FILHO

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

AVISO DE CONVOCAÇÃO
A SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições
que lhe confere o Inciso X, do Artigo 2º, da Portaria nº. 116, de 01 de setembro de 2005, publicada
no DODF nº. 169, de 05 de setembro de 2005, CONVOCA as empresas abaixo relacionadas, sob pena
de aplicação das penalidades previstas no artigo 81 da Lei nº 8.666/93 e no Decreto nº 26.851/2006,
para assinatura da Ata de Registro de Preços nº 094/2019 no prazo de 03 (três) dias a contar desta
publicação, comparecendo no SAIN - Setor de Áreas Isoladas Norte - Parque Rural s/nº - Prédio da
Emater - Asa Norte - Bloco "A", SUAG, CEP 70.770-200.
ATA nº 094/2019 - PROCESSO SEI Nº 00060-00506033/2018-82 - CM HOSPITALAR S.A

ANTONY ARAÚJO COUTO
Subsecretário

DIRETORIA DE AQUISIÇÕES
CENTRAL DE COMPRAS

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 156/2019 - UASG 926119

Objeto: Aquisição em Sistema de Registro de Preços de material de ÓRTESES, PRÓTESES E MATERIAIS
ESPECIAIS (OPME) - EXPANSOR TECIDUAL RETANGULAR E REDONDO, contemplados na Tabela
SUS DE OPME do Ministério da Saúde, para atender as necessidades da Secretaria de Saúde - DF, conforme
especificações e quantitativos constantes no Anexo I do Edital. Processo SEI nº 00060-00044965/2019-17.
Total de 02 itens (Exclusividade às ME/EPP). Valor Estimado: R$ 58.140,00. Cadastro das Propostas: a partir de
24/07/2019. Abertura das Propostas: 05/08/2019, às 09:00 horas, horário de Brasília, no site
www.comprasnet.gov.br. O Edital encontra-se disponibilizado sem ônus, no site ou com ônus no endereço:
SAIN - Setor de Áreas Isoladas Norte - Parque Rural s/nº - Asa Norte - Bloco "A", 1° andar, sala 83, Central de
Compras da SUAG/SES, CEP 70770-200, Brasília/DF.

PRISCILLA MOREIRA FALCAO FIGUEIREDO
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 157/2019 - UASG 926119
Objeto: Aquisição regular do material odontológico LIMA USO ODONTOLÓGICO e outros em sistema de
registro de preços, para atender às necessidades da Secretaria de Saúde - DF, conforme especificações e
quantitativos constantes no Anexo I do Edital. Processo SEI nº: 00060-0005870/2019-70. Total de 10 itens
(Exclusividade às ME/EPP). Valor Estimado: R$ 110.929,2380. Cadastro das Propostas: a partir de 24/07/2019.
Abertura das Propostas: 05/08/2019, às 9 horas, horário de Brasília, no site www.comprasnet.gov.br. O Edital
encontra-se disponibilizado sem ônus, no site ou com ônus no endereço: SAIN - Setor de Áreas Isoladas Norte
- Parque Rural s/nº - Asa Norte - Bloco "A", 1° andar, sala 83, Central de Compras da SUAG/SES, CEP 70770-
200, Brasília/DF.

JULIANA ARAÚJO E SOUZA
Pregoeira

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 99/2019 - UASG 926119

A Pregoeira da Central de Compras/SUAG comunica que, no Pregão em referência sagraram-se vencedoras
(empresas, itens, valores unitários): NATULAB LABORATORIO S.A, CNPJ: 02.456.955/0001-83, 12 (R$
0,38); METHABIO FARMACEUTICA DO BRASIL LTDA, CNPJ: 08.766.992/0001-74, 03 (R$ 2,10);
MERCANTIL BARRETO COMERCIAL DE PRODUTOS HOSPITALARES E SURPIMENTOS LTDA -
ME, CNPJ: 15.031.173/0001-44, 05 (R$ 1,5960), 08 (R$ 0,6961), 09 (R$ 0,0429), 11 (R$ 1,7724);
MEDCOMERCE COMERCIAL DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ:
37.396.017/0006-24, 06 (R$ 19,00); CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA,
CNPJ: 44.734.671/0001-51, 16 (R$ 1,62); NOVO NORDISK FARMACEUTICA DO BRASIL LTDA, CNPJ:
82.277.955/0001-55, 1 (R$ 64,58). Perfazendo o valor total licitado de R$ 2.576.741,6916. Os itens 02, 04, 13,
14, 15 e 17 e os itens 7 e 10 restaram desertos. Os quantitativos dos itens 02, 04, 07, 13 e 17 foram assumidos
pelas vencedoras da ampla concorrência, conforme previsão do subitem 3.5.6 do Edital.

JULIANA ARAÚJO E SOUZA

FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2019 - UASG 926334

Objeto: Serviços de Fábrica de Software para a manutenção do sistema SistHemo (manutenção corretiva,
manutenção evolutiva, manutenção adaptativa e manutenção de garantia) na Linguagem de programação JAVA
em Banco de dados SQL Server e serviços de Auditoria de Contagens de Pontos de Função, sob demanda,
relacionada às atividades realizadas pela Fábrica de Software. Processo nº 00063-00000513/2019-31. Total de
02 item (s). Valor Total Global Estimado: R$ 1.050.621,00. Elemento de despesa 33.90.39. Programa de
Trabalho nº 10.126.6202.2557.2603. Fonte de Recursos 100. Data limite de recebimento das propostas 05 de
agosto de 2019, às 10 horas. O Edital encontra-se disponibilizado, sem ônus, no sítio:
www.comprasgovernamentais.gov.br ou www.fhb.df.gov.br, ou com ônus no endereço: Setor Médico
Hospitalar Norte-SMHN, Quadra 03, Conjunto A, Bloco 03, Asa Norte - CEP 70710-908 - Brasília/DF. A
sessão Pública será processada no sítio do Compras Governamentais, nos termos do Edital.

SALOMÃO SANCHES LEONEL BATISTA
Pregoeiro

RESCISÃO DO CONTRATO N° 094/2013 - AJUR/FHB
Contratante: FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA - CNPJ 86.743.457/0001-01, Contratada:
DIAMED LATINO AMÉRICA S/A - CNPJ Nº 71.015.853/0001-45. Objeto: em conformidade com a Cláusula
Sétima do Décimo Sétimo Termo Aditivo ao Contrato nº 094/2013 - AJUR/FHB, que prevê a rescisão
contratual de forma amigável, por acordo entre as partes, com fulcro no artigo 79, inciso II da Lei 8.666/93, as
partes resolvem RESCINDIR o CONTRATO N° 094/2013-AJUR/FHB. Processo nº 0063-000242/2012.
Vigência: a partir de 10 de julho de 2019. Assinam em 17 de julho de 2019, pela Contratada: Bárbara de Jesus
Simões, Diretora-Presidente, e pela Contratante: Dayse Maria de Magalhães Figueiredo e Elaine Maria do
Carmo Romani.

RESCISÃO DO CONTRATO N° 095/2013 - AJUR/FHB
Contratante: FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA - CNPJ 86.743.457/0001-01, Contratada:
DIAMED LATINO AMÉRICA S/A - CNPJ Nº 71.015.853/0001-45. Objeto: em conformidade com a Cláusula
Quinta do Oitavo Termo Aditivo ao Contrato nº 095/2013 - AJUR/FHB, que prevê a rescisão contratual de
forma amigável, por acordo entre as partes, com fulcro no artigo 79, inciso II da Lei 8.666/93, as partes
resolvem RESCINDIR o CONTRATO N° 095/2013-AJUR/FHB. Processo nº 0063-000242/2012. Vigência: a
partir de 10 de julho de 2019. Assinam em 17 de julho de 2019, pela Contratada: Bárbara de Jesus Simões,
Diretora-Presidente, e pela Contratante: Dayse Maria de Magalhães Figueiredo e Elaine Maria do Carmo
Romani.

EXTRATO DO TERMO DE CESSÃO DE USO DE
BEM MÓVEL Nº 001/2019 - NCC/CODAG/FHB

Cedente: FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA - CNPJ 86.743.457/0001-01, Cessionária:
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL - CNPJ Nº 00.394.700/0001-08. Objeto:
CESSÃO DE USO DE BEM MÓVEL pertencente à FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA - FHB,
ora CEDENTE, em favor da CESSIONÁRIA - a SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTR I TO
FEDERAL. Processo nº 00063-00001838/2019-31. Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data de sua
assinatura. Assinam em 11 de julho de 2019, pela Cedente: Bárbara de Jesus Simões, Diretora-Presidente, e pela
Cessionária: Osnei Okumoto.

EXTRATO DO TERMO DE DOAÇÃO DE
BENS MÓVEIS Nº 001/2019 - NCC/CODAG/FHB

Doadora: FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA - CNPJ 86.743.457/0001-01, Donatária:
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL - SES/DF - CNPJ Nº 00.394.700/0001-
08. Objeto: Serão doados pela FHB à DONATÁRIA, em caráter definitivo e gratuito, os bens patrimoniais
descritos no Termo de doação de bens móveis nº 001/2019 - NCC/CODAG/FHB, nas condições em que se
encontram. Processo nº 00060-00088897/2019-90. Vigência: O Termo é firmado em caráter permanente,
irrevogável e irretratável, com vigência a contar da data de sua assinatura. Assinam em 17 de julho de 2019, pela
Doadora: Bárbara de Jesus Simões, Diretora-Presidente, e pela Donatária: Osnei Okumoto.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 014/2019 - NCC/CODAG/FHB
Contratante: FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA - CNPJ 86.743.457/0001-01, Contratada:
BIOMÉDICA EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS HOSPITALARES LTDA - CNPJ Nº 01.299.509/0001-
40. Objeto: prorrogação do prazo de 75 (setenta e cinco) dias para o fornecimento de 550 testes (06 kits) do item
06 - CONJUNTO COMPLETO DE LUCIFERINA LUCIFERASE PARA TESTES DE AGREGAÇÃO
PLAQUETÁRIA, referentes ao quantitativo restante da 1ª parcela. Processo: 00063-00001535/2019-18.
Vigência: a partir da data de sua assinatura. Assinam em 16 de julho de 2019, pela Contratante: Bárbara de Jesus
Simões, Diretora-Presidente, e pela Contratada: Wilhas Gomes da Silva.

RESULTADOS DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2019 SRP - UASG 926334

O Pregoeiro torna público o resultado de julgamento do pregão supracitado, informando que sagrou (ram)
vencedora (s) à (s) empresa (s): BIOPLASMA PRODUTOS PARA LABORATORIO E CORRE L ATO S
LTDA, CNPJ nº 04.086.552/0001-15, item (s) 02, com o valor total do fornecedor de R$ 3.969,00. CARLA DE
OLIVEIRA CORREA, CNPJ nº 08.583.229/0001-08, item (s) 04, com o valor total do fornecedor de R$
52.800,00. TERRAFAR HOSPITALAR EIRELI, CNPJ nº 12.762.841/0001-15, item (s) 05, com o valor total
do fornecedor de R$ 2.700,00. APOLLO MATERIAIS MEDICO HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº
25.453.279/0001-90, item (s) 03, com o valor total do fornecedor de R$ 21.018,00. O item 01 restou fracassado.
Maiores informações no sítio: www.comprasgovernamentais.gov.br. Processo nº 00063-00001256/2019-54.

SALOMÃO SANCHES LEONEL BATISTA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2019 SRP - UASG 926334
O Pregoeiro torna público o resultado de julgamento do pregão supracitado, informando que o item 01 restou
fracassado. Maiores informações no sítio: www.comprasgovernamentais.gov.br. Processo nº 00063-
00001871/2019-61.

SALOMÃO SANCHES LEONEL BATISTA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2019 SRP - UASG 926334
O Pregoeiro torna público o resultado de julgamento do pregão supracitado, informando que sagrou (ram)
vencedora (s) à (s) empresa (s): AZLAB EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS PARA LABORATORIOS E
HO, CNPJ nº 13.440.815/0001-33, item (s) 01 e 02, com o valor total do fornecedor de R$ 18.048,00. Maiores
informações no sítio: www.comprasgovernamentais.gov.br. Processo nº 00063-00001866/2019-58.

SALOMÃO SANCHES LEONEL BATISTA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2019 SRP - UASG 926334
O Pregoeiro torna público o resultado de julgamento do pregão supracitado, informando que sagrou (ram)
vencedora (s) à (s) empresa (s): BIOMETRIX DIAGNOSTICA LTDA, CNPJ nº 06.145.976/0001-39, Grupo
(s) 01, com o valor total do fornecedor de R$ 109.111,11. Maiores informações no sítio:
www.comprasgovernamentais.gov.br. Processo nº 00063-00000272/2019-20.

SALOMÃO SANCHES LEONEL BATISTA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2019 SRP - UASG 926334
O Pregoeiro torna público o resultado de julgamento do pregão supracitado, informando que o item 01 e Lote 01
restaram desertos e o item 09 restou fracassado. Maiores informações no sítio:
www.comprasgovernamentais.gov.br. Processo nº 00063-00004158/2018-98.

SALOMÃO SANCHES LEONEL BATISTA

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

Processo: 00080-00082034/2018-53. Com fulcro nos artigos 30 e 86 do Decreto nº 32.598/2010 e suas
alterações, e consoante às informações apresentadas nos autos do processo em epígrafe nos Documentos
SEI nº 13489154; 13630278; 17008820 e 17751883 RECONHEÇO A DÍVIDA, no valor total de R$
1.080.000,00 (Hum milhão e oitenta mil reais), em favor da empresa Phenícia Comércio e Construtora e
Incorporadora LTDA, CNPJ nº 01.019.181/0001-60, referente ao Contrato de Locação de Imóvel nº
015/2014. A despesa correrá à conta do Programa de Trabalho 12.122.6001.8517.0036, Fonte 100,
Natureza de Despesa 3.3.90.92, observados os dispositivos da Lei de Diretrizes Orçamentárias nº
6.216/2018 e contemplada na (PPA 2016-2019), Lei nº 5.602/2015. Alexandre Pereira Alcoforado -
Subsecretário.

16887476
Realce